ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO Nº 007/2023 de 22/05/2023                                                                                           Página 1 de 2

Rua Senador Jaguaribe, 501 – Moura Brasil

CEP 60.010-010 – Fortaleza/CE – Tel.: (085) 3101 7100

COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS – METROFOR

CNPJ: 02.003.575/0001-93
(JUCEC NIRE 23 3 0002016 2)

Ata de reunião do Conselho de Administração Nº

007/2023 da COMPANHIA CEARENSE DE
TRANSPORTES METROPOLITANOS –

METROFOR realizada no dia 22 de maio de 2023.

(Lavrada sob forma sumária – Art. 130, parágrafo

1º da Lei n.º 6.404/76).

LOCAL, DATA e HORA: Sede da Empresa, em Fortaleza – Ce, na Rua Senador

Jaguaribe nº 501, CEP 60.010-010, Bairro Moura Brasil, nesta capital, no dia 22 de
maio de 2023, às 14:00 hs. PRESENTES: Estavam presentes os seguintes membros

do Conselho: Antônio Nei de Sousa, Plínio Pompeu de Saboya Magalhães Neto, Danilo

Gurgel Serpa, César Augusto Ribeiro, Roberto Bringel de Oliveira Correia, Lana Aguiar
de Araújo, Ricardo Durval Eduardo de Lima, Hallyson Marques Farias, Gilvana Ponte

Linhares da Silva, Liano Levy Almir Gonçalves Vieira e Sérgio Araújo de Sousa.

COMPOSIÇÃO DA MESA: Presidente, Antônio Nei de Sousa; Secretário, Marcos

Aurélio Fontenele Mendes dos Santos. CONVOCAÇÃO: Procedida pelo Presidente do
Colegiado, conforme estabelece o Art. 14 §1º do Estatuto Social da Companhia.

QUORUM: Presença da totalidade dos membros efetivos do Conselho de

Administração, adiante assinados. ORDEM DO DIA: 1) Eleição e nomeação do
DIRETOR DE IMPLANTAÇÃO – DIM e do Diretor de Operação e Manutenção -

DOP; 2) Assuntos Gerais. DELIBERAÇÕES: O Presidente do Conselho, Sr. Antônio

Nei de Sousa, iniciou a reunião saudando a todos os presentes e abrindo os trabalhos
em seguida, colocando para apreciação e decisão dos membros do Conselho o assunto

da pauta na seguinte ordem: 1) Eleição de novo Diretor de Implantação – DIM e

do novo Diretor de Operação e Manutenção – DOP. Foi indicado para Diretor de

Implantação – DIM, o nome do Senhor JOÃO PAULO ANGELIM DE ALBUQUERQUE,
brasileiro, casado, engenheiro civil, RG 98002069718 SSP/CE, CPF 875.472.953-04,

residente e domiciliado a Rua Melo César, nº 801, casa 21, Cidade dos Funcionários,

Fortaleza, CE, CEP: 60823-110 e para Diretor de Operação e Manutenção foi indicado
o nome do Sr. VITOR WILSON GARCIA, brasileiro, casado, engenheiro Elétrico e de

Segurança do Trabalho, RG 3310908 SSP/SP, CPF 919.926.058-15, residente e

domiciliado a Rua Nagel 33, Torre Jataí, apto 41, Vila Leopoldina, São Paulo - SP,
CEP- 05315-030, tendo sido ambos os nomes aprovados por unanimidade dos

Conselheiros presentes, conforme estabelecido no art. 17 do Estatuto Social, para o

exercício do mandato na Diretoria Executiva a partir do dia 01 de junho de 2023 até

17 de março de 2025. 3) Assuntos Gerais. Após este feito o Senhor Presidente do
Conselho facultou a palavra aos presentes e como ninguém mais quisesse fazer uso, o

Presidente encerrou os trabalhos agradecendo a presença de todos, sendo lavrada

esta ata que, após lida e aprovada, foi assinada pelos Conselheiros presentes. Ass)
Antônio Nei de Sousa, Plínio Pompeu de Saboya Magalhães Neto, Danilo Gurgel Serpa,

César Augusto Ribeiro, Roberto Bringel de Oliveira Correia, Lana Aguiar de Araújo,

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO Nº 007/2023 de 22/05/2023                                                                                           Página 2 de 2

Rua Senador Jaguaribe, 501 – Moura Brasil

CEP 60.010-010 – Fortaleza/CE – Tel.: (085) 3101 7100

Ricardo Durval Eduardo de Lima, Hallyson Marques Farias, Gilvana Ponte Linhares da

Silva, Liano Levy Almir Gonçalves Vieira e Sérgio Araújo de Sousa. Fortaleza 22 de

maio de 2023.
Confere com o original, lavrado em livro próprio.

Marcos Aurélio Fontenele Mendes dos Santos
Secretário do Conselho

	COMPANHIA CEARENSE DE TRANSPORTES METROPOLITANOS – METROFOR